Non enim. Quasi dicat : Vere Deus est mensus. Non enim, est superextensio. Et hoc est quod ait,

*Non enim superextendimus nos, quasi non pertin-
gentes ad vos.* Superextendi est ultra exten-*di* quam
conceditur. Nos autem destinati sumus Deo mittente
ad vos. Et vere non extendimus nos, quasi non per-
tingentes; pertingimus enim, quia *perrenimus usque
ad vos in Evangelio Christi*, id est in prædicatione
Evangelii Christi. [Ambrosius] Nos, dico, *non glori-
anties in immensum, id est in alienis laboribus*, sci-
cet ubi aliis fundamentum fidei posuisset, quod
esset ultra mensuram gloriari. Sed sumus habentes
spem crescentis fidei vestræ, id est speramus per
fidem vestram crescentem de virtute in virtutem.
Qui in vobis, id est per vos, magnificari apud alios,
quia per vos tales apostoli veri probamur. Et habe-
mus spem *evangelizare secundum regulam nostram*,
id est regnum nostrum, id est secundum quod a
Deo nobis injunctum est. Evangelizare dico, *in abun-
dantia*, scilicet non in paucis locis, imo et in alia
loca quæ sunt ultra vos, non tamen sumus *habentes
spem*, id est non speramus gloriari in aliqua *aliena
regula*. Nec illi qui ultra eos sunt, de alieno regi-
mine sunt. Deinde exponit quid dixerit in aliena re-
gula, scilicet *in his quæ preparata sunt ab aliis pra-
dicatoribus*, quia his prædicabat, quibus non erat
annuntiatum, ut gloriam suo labore quereret. *Qui
autem*. Quasi dicat: Ego gloriabor in prædictis et
in aliis, sed hoc totum unde gloriandum est, a Deo
est. Et ideo: *Qui gloriatur, juxta admonitionem Je-
remiae, gloriatur in Domino*, id est Domino attribuat
gloriam et confidentiam suam, cuius gratia est quod
non potest ille, qui non habet a Deo potestatem, quia
suam gloriam querit. Non enim, quasi dicat: Ideo
in Domino gloriandum, quia ille non est probatus
a Deo, vel ab hominibus, qui commendat seipsum,
id est qui extra Deum gloriatur sibi tribuendo quod
Dei est. Vel, *qui autem*. Quasi dicat: Ego non glo-
riabor in aliena regula, similiter autem, qui gloria-
tur, id est potestatem vult exercere, *gloriatur in Do-
mino*, id est potestatem exerceat in mensura sibi a
Deo data, quod debet. Non enim ille probatus est a
Deo vel ab hominibus, qui *seipsum commendat*, qui
prædicat non missus, qui non est idoneus, sed præ-
sumptor et reprobus: sed quem Deus commendat,
id est idoneum et dignum ostendit miraculis et vir-
tibus.

CAPUT XI.

VERS. 4-5. — *Utinam sustineretis modicum quid
insipientie meæ! Sed et supportate me.* Æmulor enim
vos Dei æmulatione, despondi enim vos uni viro vir-
ginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut
serpens *Ebam seduxit astutia sua*, ita corrumpantur
sensus vestri, et excidant a simplicitate quæ est in
Christo.

Utinam, etc. Quasi dicat: Ego gloriabor de regi-
mine quod videt insipientia, sed *utinam* sine indi-
gnatione *sustineretis modicum quid*, quia plus pos-
sem gloriari insipientie meæ, id est gloriationis de-

(63) Aug., in lib. quæs. 85.
(64) Id., in serm. quodam.

A regimine quæ videtur vobis, et dicitur insipientia. Vel insipientiam hic dicit, gloriationem secundum carnem, quam facit, ne in eo videatur inferior illis, quam ipse non curat, sed prodest Corinthiis. [Am-
brosius] Quasi dicat: Glorior de regimine, sed utili-
tati sustineretis modicum quid insipientie meæ, id est gloriationis secundum carnem, quæ videtur in-
sipientia. Quia dictum est: Non te laudent labia
tua, sed proximi tui. Hæc autem gloriatio ad lau-
dem ejus videtur pertinere. *Sed et, etc.* Quasi dicat:
Opto ut sustineatis. *Sed et, præcipio, supportate me*, ut subjecti prælatum. [Augustinus] Quasi dicat: Et-
si gravet vos, tamen patienter fert, *æmulor enim*, id est diligo, *vos Dei æmulatione*, id est ad hono-
reum Dei, non meum, non zelo sponsam Dei mei,
sed Deo. Amicus enim sponsi sum. Sponsus igitur
zelat sponsam; amicus vero sponsi non sibi, sed
sponso. Et nota quod æmulatio duplíciter accipitur.
Æmulatio enim est propter alienum statum motus
mentis, vel in malum, vel in bonum; hic autem
amoris est, non livoris, quia diligit eos Dei æmula-
tione, id est quæ ad honorem Dei est, et quam Deus
Spiritu suo inspirat. Per hoc ostendit ea quæ dicet
amore eorum se dicturum, ut non ad laudem ejus
proficiant, sed ad horum prolectum. *Despondi enim*.
Quasi dicat: Et vere diligo vos, quia ego, qui sum
amicus sponsi, despondi vos annulo fidei, non multis,
sed *uni*, non adultero, sed *viro legitimo*, scilicet
Christo vero sponso. Vos, dico, existentes *virginem
castam*. (63) Attende quod a plurali ad singularem
descendit, volens intelligi totam Ecclesiam virginem
esse, et in omnibus veris membris virginitatem men-
tis, etsi non integratatem corporis servare. (64)
Virginitas carnis corpus est intactum, quæ virgini-
tas paucorum est. Virginitas cordis fides est incor-
rupta, quæ virginitas omnium est fidelium. Unde
in Apocalypsi: *Hi sunt qui cum mulieribus non sunt
coquinati*, *virgines enim sunt* (Apoc. xiv). In mu-
lieribus errorem significavit, quia error per mulie-
rem cœpit. Ideo ergo singulariter dixit virginem,
quia ornes sunt una virgo propter unitatem inte-
græ fidei, solidæ speci, sinceræ charitatis: Virgo
sunt, quia a pravitate erroris et ab opere malo in-
contaminati, casta, quia non habent æstum male
voluntatis. Despondi dico, *exhibere*, id est ut exhibe-
beam vos Deo in die judicii. *Timeo autem*. Quasi
dicat: Tales vos despontavi, ut exhibeam vos Deo,
sed timeo ne, *sicut serpens*, id est diabolus, per ser-
pentem seduxit *Ebam*, a paradiso eam ejiciens; se-
duxit, dico, *astutia sua*, scilicet promittendo falsa,
ita, per similes deceptions corrumpantur sensus
vestri, id est intellectus vestri per similes deceptio-
nes, et *excidantia simplicitate, quæ est in Christo*, id
est a paradiſo simplicis fidei Christi, quæ nil alienum
recipit. Isti enim Corinthii similes sunt *Ebam*,
pseudo similes serpenti, id est diabolo, qui per eos
insidiatur. (65) Lux fidei similis est paradiſo. Quo-

(65) Id., super Joannem:

rum ergo fides corrumpitur, a paradiſo ejiciuntur, quia præponunt mendacium veritati. Qui ergo mendacium aëdificant in hominibus, ab eis pellunt veritatem, et etiam immittunt diabolum, et ita excludant Christum. Si quid enim dixeris contra fidem, intrat putredo de veneno serpentis, et nascuntur vermes mendaciorum, et nihil integrum remanet. (66) Ideoque sicut patribus nostris aduersus leonem opus erat patientia, sic nobis aduersus draconem vigilantia. Tunc enim cogebat, nunc docet. Tunc ingerebat violentias, nunc insidias. Videbatur tunc fremens, nunc lubricus et oberrans difficile videtur. Ideo timet Apqstolus ne, sicut per serpentem seducta est Eva, ita per haereticos corrumpatur Ecclesia a virginitate fidei quam gestat in corde. Modo ergo anima virginitatem tuam serva, postea secundanda in amplexu sponsi tui. Sepite ergo, ut scriptum est, aures vestras spinis (*Eccli. xxviii.*) Adhuc enim musitat serpens et non tacet. Quod gestum est in illo paradiſo, hoc geritur in Ecclesia. Nemo igitur vos seducat ab isto paradiſo Ecclesiæ. Sufficiat quod illuc lapsi sumus, vel experti corrigamur.

VERS. 4-9. — *Nam, si is qui venit alium Christum prædicat quem non prædicavimus, ut alium spiritum accipitis quem non accepistis, aut aliud Evangelium, quod non recepistis, recte pateremini. Existimo enim nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Etsi imperitus sermone, sed non scientia. In omnibus autem manifestus sum vobis. Aut nunquid peccatum feci, me ipsum humilians, ut vos exaltemini? Quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis, alias Ecclesias exscoliari accipiens stipendum ad ministerium restrum; et cum essem apud vos et egerem, nulli onerosus fui. Nam quod mihi deerat, supplererunt fratres qui venerunt a Macedonia, et in omnibus sine onere me vobis servavi et servabo.*

Nam, si is. Quasi dicat: Timeo ne per illos pseudo corrumpantur sensus vestri, sed non debetis eos pati, quia non aliud prædicant quam ego, et deterrius quam ego. Cur ergo existimatis nos **134** inferiores illis? Et hoc est quod ait: *Nam, si is qui venit, scilicet non missus. Vel, qui venit, id est venditur, quia pro quæstu temporali facit, prædicat alium Christum, quem non prædicarimus, id est, etsi prædicat alium Christum excellentiorem quam ego; quod esse non potest; aut si per eos accipistis alium, id est meliorem spiritum quam non accepistis per nos; quod utique non est, sed potius per nos, non per illos accepistis Spiritum; aut si prædicat vobis aliud Evangelium, id est aliam de redemptione prædicationem, quæ esse non potest. Quod Evangelium non recepistis per nos, recte pateremini.* [Ambrosius] Quasi dicat: Si aliud majus sit vobis per eos quam per nos, tunc recte pateremini. Galatis autem anathema dicit, si aliud recipierent. Corinthiis autem rectum esse dicit recipere, si aliud prædicatum fuerit; sed aliud hic dicit quod sit potius et majus eo

A quod ab apostolis traditum fuerit. Galatis autem dicit ut non recipierent aliud, scilicet quod utique non majus esset, sed contrarium. *Existimo enim.* Supra egit de pseudoapostolis, nunc de veris prædicatoribus loquitur; quibus Paulus inferior videbatur, quia non fuerat cum Jesu. Quasi dicat: Si aliud predicarent, recte pateremini; sed, quia hoc non est, non recte eos patimini. Et vere hoc non est. *Existimo enim me nihil minus fecisse in his a magnis apostolis,* id est quam magni apostoli. Et ita constat quod non minus illis pseudo feci, cum nec minus fecerim, quam magni apostoli. Magni apostoli videntur apud istos Petrus et alii, quia cum Domino fuerunt. Vel pro pseudoapostolis hoc dicit, quibus se non minus eis fecisse ostendit. Ecclesia enim Corinthiorum variis erroribus fluctuabat. Aliqui enim savebant apostolis qui cum Domino fuerunt in carne, Paulum deformantes, quia cum Domino non fuerit, de quo egimus. Alii savebant pseudoapostolis, a quibus compositis verbis cadem audiebant quæ ab Apostolo contra quos loquitur. Quasi dicat: Non alia prædicant vobis quam ego. Et quia posset dici, quod etsi eadem, melius tamen Paulo prædicant, removet. Quasi dicat: Nec aliud prædicant, nec melius. *Existimo enim me nihil minus fecisse,* id est vobis me dico tunc remotum a magnis apostolis. Et vere non minus pseudo feci, vel veris apostolis.

Nam, etsi sum imperitus sermone, quia non orno verba, [Ambrosius] vel quia impedit linguae sum, sed tamen non sum imperitus scientia, quia scio quidquid magni. Hoc autem quod ait, imperitus sermone, non ad apostolos pertinet, quia non era eloquentes, sed ad pseudo qui componebant verba quos præferebant Corinthii causa accurati sermonis, cum in religione vis sermonis necessaria sit, non sonus vocis. Imperitus enim sermone non est reus apud Deum, sed qui non habet scientiam Dei maxime quæ pertinet ad salutem. *In omnibus autem prædictis manifestus sum vobis,* quia experti estis quæ per me sunt. Ideo horum omnium prædicatorum vos mihi testes esse potestis et debetis. Et id opejus est quod hoc scientes me præponitis illis. *Aut nunquid,* quasi dicat: Non minus illis feci; *aut si* D minus feci, *nunquid peccatum feci,* id est nunquid peccavi in hoc? Quoniam gratis, id est sine sumptu, evangelizavi vel prædicavi vobis Evangelium Dei. Quasi dicat: Non. Et est sensus: Minus illis non feci vobis, sed plus, quia feci gratis. Unde mihi irascimini, et alios mihi præponitis, cum hoc non sit peccati, sed gloriæ, gratis prædicavi vobis. Ego, dico, *me ipsum humilians,* operando manibus meis, *ut ita vos exaltemini* a morte ad vitam, remotis a prædicatione pseudoapostolis, et quia non putatis vos emisse licentiam peccandi. His enim duabus ex causis sumptus debitum non accepit. Et quasi aliquis quereret unde ergo vivebas? Respondeat:

(66) August., in psal. xxxiii.

Alias ecclesias expoliari, non parva in eis se ex-pendisse significat. Cum enim dicit, expoliavi, multa accepta et data significat. Exspoliavi dico, accipiens stipendum ab aliis ad ministerium vestrum, id est ut possem vobis prædicare, et non accepi etiam ab aliquo vestrum nec etiam cum egerem. Et hoc est quod subdit: Et cum essem apud vos et egerem, nulli fui onerosus, aliquid accipiendo. Non fui onerosus, et si egerem et potui abstinerem. Nam quod mihi deerat, post spolia ecclesiarum, supplererunt fratres qui venerunt a Macedonia. Ab his bene correctis fuit accipiendo, ne bene seminantes amitterent fructum, quia si non acciperet, illis forte in scandalum proficeret. Et universaliter dicam in omnibus, scilicet verbis et factis, non solum in stipendiis servari me vobis sine onere, quia non jactavi me de generè contra vos nec aliquid hujusmodi feci; et de cætero servabo, maxime absti-nendo a stipendio debito.

VERS. 10-18. — *Est veritas Christi in me, quoniam hoc gloriatio non infringetur in me in regionibus Achaiæ. Quare? Quia non diligo vos? Deus scit. Quod autem facio, et faciam, ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem, ut in quo gloriantur, inveniantur sicut et nos. Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum: ipse enim Satanus transfigurat se in angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiae, quorum finis erit secundum opera ipsorum. Iterum dico (ne quis me putet insipientem esse: alioquin reiut insipientem accipite me, ut et ego modicum quid glorie). quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia, in hac substantia gloriae. Quoniam multi gloriantur secundum carnem, et ego gloriabor.*

Est veritas Christi in me. Quasi dicat: Et vere servabo, quia verax Christus in me loquitur; hoc scilicet quoniam hoc gloria Christi, scilicet quod gratis prædicto, quod a lictis abstineo propter salutem vestram, non infringetur in omnibus regionibus Achaiæ. Et quare? putatis hoc fieri, quia non diligo vos? Scilicet putatis me facere odio quod dicunt pseudo? Deus scit, quod ego diligo vos, et quod pro odio non facio. [Ambrosius] Ut sibi creditur jura-mento firmat, dans testem Deum suæ dilectionis quam habebat erga eos, quia non ideo nolebat acci-perere, quia non illos diligebat, sed ideo magis, quia vos amabat. Unde subdit: Quod autem, etc. Quasi dicat: Non pro odio vestri illud facio, sed ideo facio ut amputem occasionem pseudo, id est quia diligo vos. Et hoc est quod ait, quod autem facio nunc et faciam semper, ut meo exemplo amputem occasio-nem eorum qui per me valunt habere occasionem sumendi vestra. Intentio enim et studium pseudo-apostolorum erat in pecuniis accipicndis. Ideoque Apostolus accipere renuit, ne illis esset forma et occasio accipiendi. Sciebat enim quod si non acciperent, non diu prædicarent. Unde subdit: Ut in

A quo. Quasi dicat: Ideo non accepi ut amputem occa-sionem, ut tales inveniantur sicut et nos, id est si-miles nobis. In quo, id est in esse similes nobis, glorian-tur, eruntne sicut et nos? ulique. Nam ejus-modi, etc. Vel ita, ut in quo glorian-tur, id est in accipiendo, inveniantur sicut et nos, id est similes nobis. Gloria enim eorum est in extorquenda pecunia, sed me non accipiente non accipient. Et vere non. Nam hujusmodi, etc. Vel ita: Ideo non acci-pio, ut in quo gloria, id est non accipiendo, inveniantur sicut et nos, id est non meliores nobis, et cur non accipiunt? ut videantur boni. Nam ejus-modi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, scilicet callide sub specie religionis decipientes, transfigu-rantes se in apostolos Christi, id est exterius ostendentes se esse apostolos Christi. Et non est hoc mirum, ipse enim Satanus, qui est caput eorum, transfigurat se in angelum lucis, id est ostendit se quasi angelum Dei, scilicet Christum, vel aliquem cœlestem angelum, ut decipiat: quod et ad ærumnas hujus vitæ pertinet. Transfigurat enim se ad tentandum eos quos ita erudit opus est, vel ad decipiendum aliquos, prout justum est. Ad quod magna Dei misericordia necessaria est, ne quisquam cum bonos angelos amicos habere se putat, habeat malos dæmones fictos amicos, eosque tanto nocen-tiores quanto astutiores ac fallaciōres patitur inimi-cos; neque sancti et fideles unius veri Dei cultores ab eorum fallaciis et multiformi tentatione secu-ri sunt, in his diebus malignis, ubi ista sollicitudo non inutilis, (67) ac, cum Satanus se transfigurat, fal-lendo ad aliqua perniciosa seducat. Nam, quando sensus corporis fallit, mentem vero non movet a vera rectaque sententia, qua quisque vitam fideli m-gerit, nullum est in religione periculum. Vel, cum se bonum singens ea vel facit, vel dicit quæ bonis angelis congruunt, etiam si credatur, bonus non est error, periculosus aut morbidus. Cum vero per hoc aliena ad sua incipit ducere, ne quis post eum eat, opus est magna vigilancia; quod nemo sine Deo potest, et ipsa hujus difficultas ad hoc utilis est, ne sit spes sibi quisque, aut homo alter alteri, sed Deus tantum: quod nobis expedire prorsus piorum ambigit nemo. Et quia Satanus transfigurat se in angelum, non est ergo magnum si ministri ejus transfigurentur velut sint ministri justitiae, finis quo-rum, scilicet ministrorum Christi et Satanæ, erit secundum opera ipsorum. Iterum dico, quasi dicat: Dixi, supportate me insipientem, nunc iterum dico aperte, ne quis putet me insipientem, in gloria spiri-tualium, quia pro bono facio. Alioquin, scilicet si in gloria illa spiritualium insipientis sum, tunc magis accipite, id est accipietis, me insipientem, in glo-ria carnis. Nec simpliciter dicit insipientem, sed ait velut insipientem, quia nec in hoc vere insipientis est, quia pro bono facit, nec ipse habet in gloria. Accipite me, dico, quasi insipientem in hoc, ut

(67) Augustinus, in Enchirid.

Ego g'orier modicum quid, id est secundum carnem, quæ gloriatio modica est. Quod loquor. Quasi dicat : Ideo velut insipiens sum, quia quod loquor in hac substantia gloria, id est in gloria carnis, quam quidam putant substantiam, id est ita 135 amant, ac si per ea credant se subsistere. Non loquor, quantum ad verborum speciem, secundum Deum, [Ambrosius] apud quem non surgit de carne gloria, quia apud Deum humilitas gloriosa, haec autem ad carnis tumorem pertinere videntur, ubi insipientia est. Sed quasi in insipientia. Insipientia est aliquem laudare se; sed quia hoc Apostolus non propter se facit, sed propter Deum, ideo ait, quasi insipientia. Quoniam multi, etc. Quasi quis quereret : Cur ergo facis? Respondet : Quia multi glorianter, et quia suffertis eos. Quod ita ait : Quoniam multi glorianter secundum carnem, id est secundum illa quæ pertinent ad carnem, ut est nobilitas et hujusmodi. Ideo et ego gloriabor etiam secundum carnem. Et non mirum si illi glorianter.

VERS. 19-27. — *Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim si quis vos in servitatem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cædit. Secundum ignobilitatem dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. In quo quis audet (in insipientia dico), audeo et ego. Hebrei sunt, et ego. Israelitæ sunt, et ego. Semen Abrahæ sunt, et ego. Ministri Christi sunt, et ego. Ut minus sapiens dico, plus ego. In laboribus plurimi, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter. A Judæis quinques quadragenas una minus accepi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci. Nocte et die in profundum maris fui. In itineribus sæpe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, in labore et arumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate.*

Libenter enim, id est voluntarie, suffertis insipientes, in hac gloria, quod non debetis, cum ipsi sitis, id est esse debeat, sapientes, sed non estis : quod inde hic probatur, quod tales suffertis. Sustinetis enim hanc injuriam, si quis redigit vos, [Ambrosius] ex libertate Christi quæ est in charitate, in servitatem legis, quæ ex timore servire facit; et si quis, de potestate præsumens, devorat, id est consumit vestra; et si quis accipit, id est decipit, laude ut devoret; et si quis extollitur, id est de nobilitate se jactat; et si quis vos cædit, id est despicit improporando vobis genus, et hoc in faciem, id est in presentia. [Augustinus, Ambrosius] In faciem enim cæditur, in cuius os injuria irrigatur. Hoc autem dico secundum ignobilitatem, quam nobis objiciunt. Hoc faciebant quidam Judæi, qui eo quod essent de genere Abrahæ, detrahebant illis ea quod essent incircumcisi, et se præferebant nobilitatem carnis sibi vindicantes : quos Corinthii tolerabant,

A et Apostolo præferebant. Quasi nos. Quasi dicat : Ia vos hos sustinetis, et nobis præfertis, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte, gloria. In hæc utique non sumus infirmi, quia in quo quis illorum gloriari audet, id est temere se jactare, quia temeritas est quod faciunt, et ego audeo, id est audere possum, sine temeritate gloriari. [Augustinus] In quo audet, dixi, in insipientia autem dico illos audere, quia insipientia in quo glorianter, quia ut magni videantur de carne se jactant. Apostolus autem si quid de se dicit, non pro sua jactantia facit, sed ut eos humiliet. *Hebrei*, etc. Dico quod in quo quis audet et ego, ita ut in his appareat. *Hebrei sunt lingua et natione, et ego. Israelitæ sunt secundum ritus, et ego. Semen Abrahæ sunt*, quia non est de proselytis, sed B de genere Abrahæ, et ego. *Ministri Christi sunt*, per hoc decipiebant, et ego minister Christi sun. Et plus ego minister Christi. Hoc autem ut minus sapiens, quam deberem, quia non est hominis se laudare. Per hoc ostendit se coactus in laudem suam prorupisse. Nam qui sponte ea resert quæ ad laudem ejus proficiant, imprudentem se non dicit. Deinde ostendit quomodo sit minister Christi plusquam illi, subdens : *In laboribus*, quasi dicat : Fgo dico ostensus minister Christi in laboribus plurimi, quibus plusquam illi, imo et plusquam veri apostoli laboravi. Hoc ideo dicit, quia et illi pseudo aliquos habuerunt labores, ut viderentur apostoli; sed iste magis laboravit. [Ambrosius] Occasione autem inventa etiam veros apostolos tangit, quibus plus laboravit, ne in se videatur minor gratia. Deinde labores per partes ostendit, subdens : *In carceribus*, ostensus sum minister Christi abundantius quam illi; et in *plagis*, id est in verberibus quæ fuerunt supra modum humanæ virtutis vel aliorum; in *mortibus*, id est in periculis mortis, frequenter sui. Frequentius enim pericula sustinuit quam cæteri. Deinde exponit plagas, subdens : *A Judæis quinque*, id est quinque vicibus, accepi quadragenas percussionses una minus, ne immisericordes videbentur. Quinque enim flagellatus a Judæis secundum legem Moysi, accipiens plegas xxxix, sicut scriptum est in Deuteronomio. Quod ergo per quinque vices factum est, hic summatim resert : *Ter virgis cæsus sum*; haec a gentibus passus est. Item, semel lapidatus sum, in civitate Lycaonia; *ter naufragium feci*, id est pertuli; nocte et die fui in profundo maris, id est in alto mari fui detentus tempestate. Vel ad litteram : *In itineribus* sæpe ostensus minister Christi, in periculis fluminum, in periculis latronum, quos diabolus cum in civitate eum occidere non posset, ei excitabat in via, cum tamen nihil ferret quod latrones cuperent. In *periculis ex genere meo*, id est a Judæis procuratis : ideo, quia lege eorum deserta ad Evangelium me converti. In *periculis ex gentibus*, propter unius Dei prædicacionem. Item probatus sum minister Christi in *periculis in civitate*, id est in commotionibus civium contra me. Item, in *periculis in solitudine*, quæ erant vel a

serpentibus vel a penuria ciborum. Item in *periculis in mari*, quæ non erant ex mari, sed in mari, ut hoc diversum sit a superiori. Superius enim vocavit pericula quæ ex mari fuerunt. Item probatus sum minister *periculis in falsis fratribus*, id est quæ ab hereticis sunt, qui sunt falsi fratres, ut illi qui dicunt Paulum legalia tenere, sed non facile aliis aperire. Unde alibi Apostolus ait: *Ego adhuc si circumcisionem prædico*, etc. (Gál. v.) Item probatus sum minister Christi in labore manuum; et æramina morborum et hujusmodi; in rigoriis, quæ sunt pro opere vel pro aliis. Item probatus sum minister Christi, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate. (68) Cum Apostolus se comminorat laborasse in fame et siti, ubi ergo est promissio Dei dicentis: *Primum querite regnum Dei, et haec omnia adjicientur vobis?* (Matth. vi.) Videtur enim promissio Domini titubasse, cum Apostolus dicat se laborasse in fame et siti, in frigore et nuditate. (69) Sed novit ille medicus cui semel nos totos commisimus, et a quo promissionem vitæ præsentis ac futuræ habemus, haec adjutoria quando apponat et quando detrahatur, sicut nobis expedire judicat ad nos consolandos et exercendos in hac vita.

VERS. 28-53. — *Præter illa, quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor. Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi scit, qui est benedictus in sancta, quod non mentior. Damasci præpositus gentis Areæ regis custodiebat civitatem Damascenorum ut me comprehenderet, et per fenestram in sporta demissus sum per murum, et sic effugi manus ejus.*

Præter illa vero quæ extrinsecus, [Augustinus] id est in corpore, quæ a persecutoribus patior et aliis modis, angit me in animo *instantia mea quotidiana*, quæ nec una hora remittitur. Quæ est illa? scilicet *sollicitudo omnium Ecclesiarum*, quæ ex charitate provenit. (70) Quanto ergo major charitas est, tanto sunt maiores plagæ de peccatis alienis. Unde: *Qui apponit scientiam, apponit dolorem* (Eccle. i.). Si ergo abundat vita charitas, magis dolebis poccantem. Et vide qualis est sollicitudo Apostoli, quam paterna, quam materna: quæ tanta est ut dicat: *Quis de omnibus fidelibus infirmatur, vel in fide, vel in aliqua virtute, et ego non infirmor?* quia ita de illo sicut de me doleo. Et *quis scandalizatur aliqua molestia tribulationum, et ego non uror?* (71) igne charitatis qua ei compatiens. Omnes enim, quia scandalum patiuntur, frixorum sunt habentium charitatem, id est ossium quæ serunt carnes, id est perfectorum, quia portant et regunt carnales. Unde: *Et ossa mea sicut in frixorio confixa sunt* (Psal: xxx). (72) Et nota quod ait, uror. Urunt quidem

(68) August., De serm. in monte.

(69) Id., in eodem.

(70) Id., in psalmo xxviii.

(71) Id., in psalmo c.

homines tribulationes, sed bonos non ad consumptionem, in modo ad purgationem. [Augustinus] Tribulatio enim tanquam emplastrum mordax urit te, sed sanat te; maxime autem iste affectus quia hoc verbo uror exprimitur purgat, quia de charitate venit. Et cum haec sunt, si oportet gloriari, sicut ulla oportet pro vobis, ego gloriabor, non de potentia vel genere, ut pseudo faciunt; sed de his quæ sunt infirmitatis meæ, etsi in his videatur esse abjectio. Et ut vera esse ostendat quæ dixit vel dicturus est, juramento confirmat, subdens: *Deus, qui novit omnia, et pater Iesu Christi Domini nostri, cuius, scilicet servus sum, et vos eidem servire debetis, qui est benedictus, id est laudatus per nos fidèles in sancta, scit quod non mentior, in supradictis, vel in hoc quod dicturus sun, scilicet quod mihi contigit. Damasci.* Quid est illud? Ecce, *præpositus*, etc. Ecce iterum infirmitas commemoratur, quasi dicat: Hoc accidit mihi, *Damasci*, scilicet *præpositus gentis Areæ regis*, qui sub Areæ rege illi genti præerat, *custodiebat admonitione Judæorum, civitatem Damascenorum 136 ut me comprehendenderet*, ne amplius prædicarem. *Et per fenestram in sporta demissus sum, a fratribus per murum.* Hoc quidam indigne factum esse dicunt, quia non Dei auxilio liberatus est. Sed ante non est necessarium suffragium Dei, quam deficit humana; nec debet aliquis exspectare divinum auxilium, dum habet quid faciat, ne videatur tentare Deum. Ideo et Apostolus a discipulis per fenestram in sporta demissus est unde effugeret. Unde subdit; *Et sic effugi manus ejus præpositi.* [Ambrosius] Videtur non fecisse sicut bonus pastor, sed ut mercenarius cui non est cura de ovibus, quas lupo veniente deserit. (73) Sed nunquid non fuit ei cura de ovibus, quia fugit? Fuit plane. Eas enim Pastori in celo sedenti orationibus commendabat, et utilitati earum se fugiendo servabat. Quod ab ipso summo Pastore dictum audierat: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (Matth. x). (74) Quis autem credat hoc Dominum ita fieri voluisse, ut necessario ministro, sine quo vivere nequeunt, deserventur greges quos suo sanguine comparavit. Nec ipse Christus hoc fecit, quando portantibus parentibus in Ægyptum parvulus fugit, quia needum Ecclesiæ congregaverat, quas ab eo desertas fuisse dicamus. Faciant ergo servi Christi ministri verbi quod præcepit vel permisit, sicut ipse Christus in Ægyptum fugit. Fugiant omnino de civitate in civitatem, quando eorum quisque specialiter a persecutoribus queritur, ut ab aliis qui non ita requiruntur non deseratur Ecclesia, sed præbeant cibaria conservis, quos aliter vivere non posse noverunt. Cum autem omnium, id est episcoporum et clericorum et laicorum, est commune periculum, hi qui aliis indi-

(72) Id.. in lib. contra Manicheos.

(73) Id., super Joannem.

(74) Id., ad ordinat. episcop.

gent non deserantur ab his quibus indigent. Aut igitur ad loca munita omnes transeant, aut qui habet necessitatem remanendi, non relinquetur ab eis, per quos illorum est ecclesiastica supplenda necessitas; ut vel pariter vivant, vel pariter sussent, quod eos paterfamilias volet pati.

CAPUT XII.

VERS. 4-4. — *Si gloriari oportet, non expedit quidem. Veniam autem ad visiones et revelationes Domini. Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptum hujusmodi usque ad tertium cælum. Et scio hujusmodi hominem sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, quoniam raptus est in paradisum, et audivit arcana verba quæ non licet homini loqui.*

Item, si præter prædicta gloriari oportet, propter pseudo, veniam narrando, non ad ea quæ infirmitatis sunt, sed ad visiones, dico, si oportet gloriari, quod quidem non expedit, respectu ipsius gloriacionis, sed propter vestram utilitatem et pseudo depressionem: et ideo cum multa dixerim de laboribus et infirmitatibus meis, nunc veniam, narrando ad visiones et revelationes, id est secreta quæ vidi et plene intellexi, non ut Pharaon qui vidit et non intellexit. Quæ visiones sunt Domini, id est de Domino, vel quas Dominus aperuit. Et quæ sint illæ visiones aperi de se, quasi de alio loquens. Scio hominem. (75) Consuetudo eorum qui sacras litteras nobis ministrarunt, ut quando ab aliquo eorum narrabatur historia, cum ad seipsum veniret tanquam de illo loqueretur. Hoc enim Mattheus fecit, et Joannes, et Moyses: ita enim de seipsis locuti sunt tanquam de aliis. Inusitatius autem hoc fecit Apostolus, non in historia, ubi rerum gestarum suscipitur explicanda narratio; sed in Epistola sic inserens se ordini narrationis suæ tanquam rerum gestarum scriptor, non tanquam sui ipsius prædicator. Nihil enim deperit veritati quando et res ipsa dicitur, et dicendi jactantia quodammodo vitatur. Hoc quippe narrabat quod ad laudem Dei pertinebat. De se ergo quasi de alio ait: *Scio hominem manentem in Christo, id est conformem Christo, quia aliter non videret, Raptum hujusmodi usque ad tertium cælum.* Hoc autem accidit illi homini, ante annos quatuordecim. Quatuordecim enim anni jam erant transacti a tempore quo vidit visionem usque ad illud quo narravit. Modo ergo pro meritis major erat, et ex eo quod tandem tacuit, constat non superbe, sed ex necessitate dici. Scio, inquam, hujusmodi hominem raptum, sed nescio qualiter sit raptus, scilicet sive anima remanente in corpore, sive extra corpus, eadem assumpta; sed Deus scit, qui hoc facere potuit. (76) Hoc ignoravit Apostolus, utrum quando raptus est in corpore fuerit anima, an omnino de corpore exierit ut corpus mortuum jaceret, donec peracta illa demonstratione membris mortuis anima redderetur, et mortuus omnino revivisceret. Et, quia ipsa a cor-

(75) Aug. super Joannem.

(76) Id., super Genesim ad litteram.

A pore alienatio, utrum omnino mortuum corpus reliquerit, an secundum modum quemdam viventis corporis ubi anima fuerit, sed mens ejus ad videnda vel audienda ineffabilia illius visionis arrepta sit, hoc incertum erat.

Et ideo forsitan dixit, sive in corpore sive extra nescio, Deus scit. Hoc nescio, sed certissime *scio hujusmodi hominem raptum*, id est contra naturam elevatum, usque ad tertium cælum, scilicet empyreum, quod statim factum angelis sanctis fuit repletum. [Ambrosius] Et dicitur empyreum, id est igneum a splendore, non a calore. Intelligitur vero ultra omnia sidera mundi suis raptus, et ideo magnificum, et mirabile est quod narrat. Primum cælum aereum est, unde dicuntur aves cœli. Secundum firmamentum, unde in Genesi: *Fiat firmamentum, et vocavit firmamentum cælum* (Gen. 1). Tertium cælum spirituale, ubi angeli et sanctæ animæ fruuntur Dei contemplatione. Ad quod cum dicit se raptum, significat quod Deus ostendit ei vitam in qua videndus est in æternum. [Augustinus] Vel tres cœli intelliguntur tria genera visionum. Et est sensus: Scio hominem hujusmodi raptum, id est contra naturam elevatum, usque ad tertium cælum, id est ad cognitionem deitatis. Nam primum est corporalis visio, cum quedam corporaliter videntur Dei munere quæ alii videre nequeunt, ut Eliseus vidi ignotos choros quando raptus est Elias. Et Balthasar vidi manum scribentem in pariete mane, rechel, phares. Secundum cælum est imaginaria vel spiritualis visio, quando aliquis in extasi vel in somno videt non corpora, sed imagines rerum Dei revelatione, ut Petrus vidi discum. Tertium cælum est intellectualis visio, quando nec corpora nec imagines eorum videntur, sed incorporeis substantiis intuitus mentis mira Dei potentia figuratur. Ad hanc raptus est Apostolus, ut ipsum Deum in se non in aliqua figura videbet. Et haec visio duabus aliis multo excellentior est. Quod ergo non per corpus videtur nec imaginabiliter, sed proprie, hoc ea visione videtur quæ omnes alias superat. (77) Occurrunt enim tria genera visionum, unum per oculos quibus ipse litteræ videntur; alterum, per spiritum hominis, quo proxima et absentia cogitantur; tertium, per continentum mentis, quo ipsa dilectio intellecta conspicitur. In his tribus generibus illud primum manifestum est omnibus quo videtur cælum et terra, et omnia oculis conspicua. Nec illud alterum, quo absentia corporalia cogitantur insinuare difficile. Cœlum enim et terram et quæ in eis videre possumus, etiam in eis constituti cogitamus. Et aliquando nihil videntes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur, vel veras sicut ipsa corpora vidimus et memoria retinemus, vel fictas sicut cogitatio formare potuerit. (78) Aliter enim cogitamus quod novimus, aliter quod non novimus. Tertiū vero illud quo dilectio intellecta conspicitur, eas res

(77) Aug. in lib. super Gen.

(78) Id., in eod

continet, quæ non habent imagines sui similes, quæ non sint quod ipsæ. Dilectio enim videtur presens in specie qua est, et aliter absens in aliqua imagine sui simili, sed quantum mente cerni potest, ab alio magis, ab alio minus ipsa cernitur. Homo vero vel arbor et alia corporalia et præsentia videntur in suis formis et absentia cogitantur imaginibus animo impressis.

Hæc sunt tria genera visionum: Primum appellatur corporale, quia corporeis sensibus exhibetur; secundum spirituale, quia quidquid corpus non est, et tamen substantia est, jam recte spiritus dicitur; tertium vero, intellectuale ab intellectu. Tria igitur ista genera visionum, scilicet corporale, spirituale, intellectuale, singillatim considerata sunt. Secundum primam visionem vidit Balthasar manum, continuoque per corporis sensum imago rei corporaliter factæ spiritui ejus impressa est; atque in ipso viso facto et præterito illa in cogitatione permansit. Videlicet illud in spiritu et non intelligebatur; nec tunc intellectum erat, cum corporaliter sicut et appareret. Jam tamen signum esse intelligebatur, et id ex mentis officio erat, sicut et ipsam inquisitionem qua requirebatur quod illud significaret, utique mens agebat: quo non comperto, Daniel accessit, et spiritu prophetico mente illustrata quid illo signo portenderetur aperuit. Melius dicendus propheta per hoc genus visionum, quod mentis est proprium, quam ille qui et signum factum corporaliter viderat, et transacti ejus imaginem in spiritu cogitando cerneret. Secundum visionem secundam vidit Petrus in extasi discum plenum variis animalibus, et audit vocem: *Macta et manduca* (Act. x). Redditus autem corporeis sensibus id ipsum quod visum in spiritu memoria tenuerat, in eodem spiritu cogitando cernebat: quæ omnia non corporalia, sed corporalium imagines erant, sive cum primum in extasi visæ sunt, sive cum postea cogitatæ. Cum vero disceptabatur et requirebatur quid illa significanterent, mentis erat actio conantis, sed deerat effectus donec mens divinitus adjuta intellexit quid illud significaret hac visione. Quæ dicitur intellectualis ea cernuntur, quæ nec cernuntur corporea, nec ulla gerunt formas similes corporum, velut ipsa mens et omnis animæ affectio bona. Quo enim alio modo ipse intellectus nisi intelligendo conspicitur? Nullo. Ita et charitas, gaudium, pax, fides, **137** et hujusmodi, quibus propinquatur Deo, et ipse Deus, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Et habent hæ tres visiones ordinem suum. Præstantior enim est visio secunda quam prima, et tertia quam secunda. Hac eni mens subiecta rapitur in illam quasi regionem intelligibilium, ubi sine omni imagine corporis videt perspicuum veritatem, nullis opinionum falsarum nebulis fucatam. Ibi virtutes animæ non sunt operosæ ac laboriosæ. Non enim opere temperantia libido frenatur, nec

A opere fortitudinis aduersa tolerantur, nec opere iustitiae iniqua puniuntur, nec opere prudentiae mala vitantur. Una ibi et tota virtus est amare quod videas, et summa felicitas habere quod amas (79). Ibi beata vita in fonte suo bibitur: inde aliiquid aspergitur humanæ vitæ, ut in temptationibus hujus sæculi, temperanter, fortiter, juste, prudenterque vivatur. Propter illam veritatis visionem ut in Sina, vel per spiritualem ut vidit Isaïas, et Joannes in Apocalypsi, sed per speciem non in ænigmate omnis labor suscipitur.

Hoc modo visionis petivit Moyses videre Deum, id est in substantia qua Deus est, quem multis figuris viderat, et facie ad faciem ei locutus erat, quia ibi, id est in illa specie qua Deus est longa ineffabilis et præsentius, id est secretius videtur, et arcana dicit, id est revelat, ubi, id est in qua claritate speciei nemo vivens in istis sensibus Deum videt. Hoc est tertium cœlum, scilicet visio qua Deus videtur facie ad faciem; et iste est paradisus, si dici potest, paradisorum. Nam et præsens Ecclesia paradisus dicitur, et paradisus dictus est ille in quo Adam corporaliter vixit. Ad illud tertium cœlum raptum se dicit Paulus, sed an in corpore an anima separata, se nescire dicit. Quasi dicat: Non humano sensu vidi, ut etsi in corpore anima existente viderit, non sit contra illud quod Dominus dicit Moysi: *Non videbit me homo et vivet* (Exod. xxxiii). Tunc enim Apostolus non vixit homo, id est secundum usum sensuum corporis, sed ablatus est ei omnis sensus hominis. (80) Quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem ipsam, quando in illius ineffabilem visionis lucem assuunitur, et non sit incredibile quibusdam sanctis nondum ita defunctis, ut sepielienda corpora remanerent etiam istam excellentiam revelationis suis concessam. (81) Cur ergo non credamus quod tanto Apostolo doctori gentium raptio usque ad istam excellentissimam visionem, voluit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc videndum est in æternum. Et cur non dicitur iste paradisus quasi regio ubi animæ bene est, nisi scilicet ipsam Dei substantiam, Verbumque Dei ac Spiritum sanctum ineffabiliter videt. Unde subdit: *Et scio*, etc. Vel ita, ut per tres cœlos intelligentur tres ordines angelorum secundum Dionysium, qui tres ordines angelorum constituit, ternos in singulis ordinibus ponens. In primo ponit angelos, archangelos, virtutes; in secundo, principatus, potestates, dominationes; in tertio, thronos, cherubim et seraphim. Quorum tertius ordo vicinius Deum contemplatur. Ad quorum similitudinem Deum vidisse dicitur Apostolus. Et hoc est tertium cœlum, ad quod raptum se dicit Apostolus, ut scilicet sicut illi Deum videret. Vel, primum cœlum est cognitio cœlestium corporum; secundum, cognitio cœlestium spirituum; tertium, cognitio Deitatis, ad quam raptus est Apostolus. Et nota quod similiter tertium

D gantur tres ordines angelorum secundum Dionysium, qui tres ordines angelorum constituit, ternos in singulis ordinibus ponens. In primo ponit angelos, archangelos, virtutes; in secundo, principatus, potestates, dominationes; in tertio, thronos, cherubim et seraphim. Quorum tertius ordo vicinius Deum contemplatur. Ad quorum similitudinem Deum vidisse dicitur Apostolus. Et hoc est tertium cœlum, ad quod raptum se dicit Apostolus, ut scilicet sicut illi Deum videret. Vel, primum cœlum est cognitio cœlestium corporum; secundum, cognitio cœlestium spirituum; tertium, cognitio Deitatis, ad quam raptus est Apostolus. Et nota quod similiter tertium

(79) Aug., in lib. super Gen.

(80) Id., ad Paulinam De videndo Deo.

(81) Id., super Genesim.

cœlum exposuimus in secunda sententia; sed pri-
mum et secundum aliter quam hic, et ideo distin-
guitur hæc sententia ab illa. Deinde quasi aperiens
quid tertium cœlum dixerit, subdit: *Et scio hujus-
modi hominem raptum.* Nota quod se bis raptum di-
cit, sive in corpore, sive extra corpus, ita scilicet
quod de corpore exierit anima, nescio, *Deus scit,* sed
hoc scio quoniam *raptus est in paradisum,* id est in
eam tranquillitatem qua fruuntur illi qui sunt in
cœlesti Jerusalem, et sic potuit videre quod nun-
quam corporeis sensibus impeditus videre posset.
[Augustinus] Tunc enim facta est ab hujus vitæ
sensibus quedam vehementissima intentionis aver-
sio. Et tunc audavit arcana verbu, id est percepit
intimationem de secreta Dei essentia, quasi per
verba, quæ non licet homini loqui, id est verbis ex-
plicare. (82) Dixit equidem quod posset hominibus
dici, et tenuit apud se quod non posset dici. Ergo
et audiatur ad quod possumus attingere, et credatur
ad quod non possumus. Si diceremus illi, rogamus
te, explica magnitudinem ipsius, nonne forte hoc
responderet nobis: Non est valde magius quem vi-
deo, si a me potest explicari. [Ambrosius] Deinde,
ne de se gloriose effari videtur, non sui, sed rei
magnitudinem in se commendans, ait:

VERB. 5-9.—*Pro hujusmodi gloriabor, pro me au-
tem nihil nisi in infirmitatibus meis. Nam, et si vo-
luero gloriari, non ero insipiens. Veritatem enim di-
cam. Parco autem, ne quis me existimet supra id quod
videt in me, aut audit aliquid ex me. Et, ne magni-
tudo revelationum extollat me, datus est mihi stimu-
lus carnis meæ angelus Satanæ, ut me colaphizet.*
*Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a
me, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea.*

Pro hujusmodi visione vel homine, gloriabor, id
est commendabo me: *pro me autem, fili Abrahæ, et*
*hujusmodi, nihil gloriabor, nisi forte in infirmitati-
bus meis,* id est de tribulationibus quas patior. *Nam,*
quasi dicat: Dico gloriabor, et recte, nam, etsi vo-
luero, de revelatione vel infirmitate, non ero insipi-
ens, etsi videar. Et vere non. *Veritatem enim di-
cam,* pro vestra utilitate: quod in sequenti ostendit,
ubi ait: *Omnia autem propter vestram adificationem.*
Parco autem. Quasi dicat: Possem et de pluribus
aliis gloriari, sed parco, id est parce refero vix
pauca, dicens: *Ne quis infirmus existimet me esse*
supra id quod videt me esse, aut audit ab aliis ex me,
id est de me, cum non nisi infirmitas videatur in
me, vel ab aliis qui vident, audiatur. Si ante magna
referrem et plura, putarent forte infirmi me non
esse infirmum, sed hominem immortalem vel ange-
lum, et hujusmodi. Ideo ergo parce de se loquitur,
ne quis existimet eum esse supra id quod videt vel
audit, ut scilicet pro magnis illis non esse homo
mortalis et fragilis videatur. Vel pro obtrectatori-

A bus hoc dicit, pro quibus non magnifice gloriatur,
ne dicant eum ex elatione non ex veritate id facere.
[Ambrosius] Et est, parco autem, id est parce
glorior, ne quis detractor existimet me tendere elationis
tumore, supra id aliquid quod videt in me,
aut audit ex me, id est ultra id quod limes merito-
rum meorum tendit, vel admittit. *Et ne,* etc. Quasi
dicat: Parco multum gloriari, ne autem aliter pu-
ter, etiam *stimulus carnis,* id est stimulus pungens
carnem, a Deo *datus est mihi,* id est ad meam uti-
litatem, scilicet *ne magnitudo revelationum extollat me*
in superbiam. (83) Cætera enim vitia tantum in
malefacto valent; superbia vero sola in recte factis
cavenda est. Cum enim quisque bene proficerit,
superbia tentatur ut perdat totum protectum. (84)
Non itaque mirum, si contra capitale vitium, appo-
situm sibi Apostolus dicit mordax epithema quo tu-
mor curaretur. Quis ergo de se securus est? (85)
Quomodo securus agnus egredietur, ubi aries sic
periclitari metuit? Ecquis est ille stimulus qui datus
est? *Angelus Satanæ,* id est angelus maligius mis-
sus a Deo: et propter aliud, a Satanæ missus venit.
(86) Dominus enim ad conservationem humilitatis
immisit. Diabolus autem venit ut ad effectum tra-
heret. Deus autem ad hoc juste non parceret, ut
ejus virtutem in infirmitate perficeret, dans colap-
hizantem angelum. Diabolus enim non hoc agebat,
ne magnitudine revelationum Paulus extolleretur,
et ut virtus ejus perficeretur. [Ambrosius] Sed a
Deo traditus erat justus colaphizandus angelo Sa-
tanæ, qui per eum tradebat injustos ipsi Sa-
tanæ.

Hoc ergo remedium datum est Apostolo a Deo,
ut tentationibus pressus non extollatur. Unde sub-
dit: *Ut me colaphizet.* Quasi dicat: Datus est mihi
angelus Satanæ, ut vel qui me colaphizet, ut reprimat
omnem motum superbie incutiendo tribulationes
et dolores. (87) Nam et dolore quadam corporis tra-
bitur vehementer agitatus, dolores autem corporum
plerumque innescuntur ab angelis Satanæ, sed hoc
non possunt nisi permitti. Sic et Job probatus est;
permisus est ad cum probandum Satanas, et per-
cussit eum vulnere. Immundus enim permittebatur,
sed sanctus probabatur. Sic ergo angelus ille Sa-
tanæ permisus est, et quasi libenter venit colap-
hizare Apostolum, sed Apostolus i curabatur.
Vel ita, datus est angelus Satanæ qui me colap-
hizet, tentando per libidinem, ut quidam aiunt.
Tentatio autem cui non consentitur, non est pec-
catum, sed materia exercendæ virtutis. Hoc intel-
lige dictum de tentatione quæ fit ab hoste, non a
carne: quæ peccatum est veniale, si ei non con-
sentiantur. *Propter quod,* scilicet quia graviter colap-
hizabar, ego humane timens, ter, quasi dicat:
Multoties rogavi Dominum, qui solus potest facere

(82) Aug., in psalmo cxxxiv.

(83) Id., De nat. et grat.

(84) Id., in psal. viii.

(85) Id., De verb. Apost.

(86) Id., contra Faust.

(87) Id., in psalmo cxxx.

et stimulus discederet a me. (88) Quia gravis erat medicina infirmo, et ideo rogavit medicum, ut auferret quod apposuerat, quia molestum erat : ut cum medicus apponit vulneribus aliquod forte epithima molestum et ardens quo curandus est ille cuius viscera tumebant, rogat ille medicum, cum illo medicamento cruciari coepit, ut auferat; medicus autem consolatur et monet patientiam, quia novit esse utile quod apposuit. Sic et Apostolus ait : rogavi Dominum ut discederet stimulus, id est rogavi medicum ut auferret molestum epithima quod mihi apposuerat, sed audivi vocem medici. Et Dominus melius mihi providens, *dixit mihi*, per inspirationem vel per angelum : O Paule, *sufficit tibi gratia mea*, scilicet quod dedi tibi in omnibus, scilicet quod feci te de infidei fidelem, de persecutore Apostolum, et plus omnibus laborantem et arcana viuentem; vires quoque stimulus tolerandi tibi **138** addidi. Et noli hoc orare, ut discedat stimulus.

Vers. 9-15. — *Nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmor, tunc potens sum. Factus sum insipiens, vos me coegistis. Ego enim a vobis debui commendari. Nihil enim minus feci ab his qui sunt supra modum apostoli. Tametsi nihil sum, signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, signis, et prodigiis, et virtutibus. Quid est enim quod minus habuistiis praecatensis Ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravavi vos? Donate mihi hanc injuriam.*

Nam, id est quia, *virtus perficitur in infirmitate*, id est perfectio virtutum est quae habet infirmitatem contrariam, cum qua legitimate certet, quia certando acquiritur Victoria, et sic sit virtutis consummatio. [Augustinus] Nota quod exauditur diabolus petens Job tentandum, et non exauditur Apostolus, petens stimulum removendum. Exaudivit eum quem displicerat damnare, et non audivit eum quem volebat sanare. Nam et æger petit multa a medico quæ medicus non dat; non exaudit ad voluntatem, ut exaudiatur ad sanitatem. Ita et Dominus non exaudivit Paulum ad voluntatem. Non est magnum a Deo exaudiri ad voluntatem, sed ad utilitatem. Aliquando Deus iratus dat quod petitis. Cum vero ea quæ Deus laudat et promittit ab illo petitis, securi petite. Illa enim propitio Deo conceduntur, quando autem petitis temporalia, cum modo petite, et cum timore illi committite, ut, si prosint, det, si scit obesse non det. Quid enim obsit vel proposit medicus novit, non ægrotus. Libenter igitur. Quasi dicat : Et quia virtus in infirmitate perficitur, igitur non invitus, sed libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ad hoc datis, ut virtus Christi inhabitet in me, id est ut gratia Christi confirmetur in me. Propter

A *quod*, scilicet quia ad hoc date sunt infirmitates, non solum in his gloriabor ad alios, sed etiam *placeo mihi*, id est multum delector. In infirmitatibus et in quibus delectetur exponit : In contumeliis verborum ; in necessitatibus, id est in penuriis necessariorum ; in persecutionibus quæ sunt de loco ad locum ; in angustiis, id est in anxietatibus animi illatis pro Christo. Et recte in his placebo. Cum enim infirmor, exterius, tunc sum potens, id est victorius. [Ambrosius] Verum est enim, quia tunc vincit Christianus cum perdere putatur ; et tunc perdit perfidia, cum se viciisse gratulatur. Plaudit ergo Christianus cum illi insultatur, et surgit cum premitur. In his autem omnibus commendationibus factus sum insipiens, id est videor factus insipiens sed vestra culpa, quia vos me coegistis, qui debuistis contra pseudo commendare me. Unde subdit : Ego enim debui a vobis commendari ; quod vos non fecistis. Et ideo coactus in laudem meam prorupi. Et vere debui.

B *Nihil enim minus feci vobis, ab his, scilicet Petro et Jacobo, et aliis, id est ad comparationem horum, vel ab his tunc remotis, qui sunt apostoli supra modum meum, id est digniores quam ego, sicut quibusdam videtur ; sed non est minor illis, nec in prædicatione, nec in signis faciendis ; non dignitate minor est, sed tempore. Si autem de tempore ei perscribendum putatur, ergo et Christo, quia ante cœpit Joannes prædicare, quam Christus, et non Christus Joannem, sed Joannes Christum baptizavit. Non ergo sic judicat Deus. Tametsi. Quasi dicat : Vere nihil minus vobis, quia tametsi nihil sum, id est nihil esse videor quibusdam, tamen signa apostoli, vel apostolatus mei facta sunt in vobis, id est a Deo qui est super vos.* Vel, facta sunt super vos, id est plusquam digni sitis. Ac si diceret : Licet quibusdam nihil videar, tamen ea feci auctore Deo, quæ me Apostolum designant. Haec autem sunt signa apostolatus mei, scilicet quod ego fui in omni patientia adversorum. [Ambrosius] Patientiam primam memorat quæ ad minores pertinet, quia diu illos portavit, quasi impatiens ægros, ut habita potestate signorum quasi medicina curaret vulnera erroris D eorum. Unde subdit : Et signis. Quasi dicat : Et ostendi signa apostoli ; in signis et prodigiis, id est in minoribus et majoribus miraculis, et virtutibus mentis, scilicet in castitate et aliis. Vel haec tria ita distingue, ut intelligas quia virtus est genus signorum et prodigiorum, id est nomine virtutis omnem miraculum accipias, signum vero quod in quounque tempore aliquid significat, et est prodigiis genus, prodigium est quod futuro significat. Vel signum et prodigium sunt in his quæ contra naturam sunt. Virtus vero in his quæ non contra naturam sunt, ut per impositionem manus et orationes a morbo homines liberare. Quid enim. Quasi dicat :

(88) Aug., in psalmo cxxv.

Vere non minus feci vobis, quia vos non habetis minus per me quam aliae Ecclesiae per illos; sed amplius, quia gratis praedicavi vobis, quod ita dicit: *Quid enim est quod minus habuistis præ ceteris Ecclesiis*, id est quid minus habuistis per me, quam ceteræ Ecclesiae per illos, nisi quod ego ipse non gravi vos, accipiendo vestra. Quod si putatis injuriam ut imperiti, donare mihi hanc injuriam. [Ambrosius] Quasi dicat: Non est haec injuria, sed bonum opus. Unde laude dignus sum. Si ergo pro bono opere vos offendit, ignoscite mihi. Et, quia stultus boni accusator est, ut illos imperitos ostenderet, veniam ab eis postulat ejus facti, de quo laude dignus est.

Vers. 14-19. — *Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, et non ero gravis vobis. Non enim quæ vestra sunt, sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii. Ego autem libenter simpe impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar. Sed esto. Ego vos non gravavi; sed cum essem astutus, dolo vos cepi. Nunquid per aliquem eorum quos misi ad vos, circumveni vos?* Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Nunquid Titus vos circumvenit? Nonne eodem spiritu ambulavimus? Nonne eisdem vestigiis? Olim putatis quod excusemus nos apud vos. Coram Deo in Christo loquimur.

Ecce. Quasi dicat: Non gravavi vos, neque gravabo. Nam qui primo veni et secundo, me venire promisi et paravi. *Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos.* Non tertio venit, sed tertio venire paratus fuit. Paratus sum dico, et veniam quidem, et tunc non ero gravis, accipiendo vestra. Hoc dicit, ne videatur callide tunc non accepisse, ut nunc abundantius acciperet. [Ambrosius] Ideo contra obrectatores ostendit se in ea voluntate manere. *Non enim.* Quasi dicat: Vere non ero gravis, non enim quæ vestra sunt, scilicet divitias in auro et argento, etc., sed quero salvare vos, quod aliter non fieret nisi a sumptibus abstinerem. Ostendit ideo accipere nolle ab eis, ut eos lucraretur, ut intelligentes quia pecuniae præponit eos, tandem cognoscerent affectum illius erga eos. (89) Non quærebatur Apostolus datum, sed fructum, ne quasi vendor Evangelii putaretur. Est tamen vere mercator Domini sui, nam prorsus vendit. Dat enim spiritualia, et quærit non quidem carnalia, sed majus premium, id est ipsos homines. Sicut Joseph frumenta vendens in Aegypto, non argentum quærebat, sed ipsos ementes servos regios faciebat, et sic frumenta quæ non vendidit, vendidit. Venditionem ergo istam intelligite gratuitam, et aliquis emit gratis. Unde dictum est: *Sicut estis, venite ad aquam, et emite robis sine argento* (*Isa. lv.*). Quando emis, non argentum das, te ipsum das, et ita emis. *Nec enim.* Quasi dicat: Ideo non quæro vestra, quia sicut carnales alii non thesaurizant parentibus car-

A nalibus, ita: *Nec debent filii spirituales thesaurizare*, id est divitias congregare, etsi necessaria præbere, parentibus spiritualibus. Vos autem thesaurizatis pseudoapostolis, sed potius parentes spirituales debent filii spiritualibus thesaurizare divitias vitæ æternæ, et etiam temporalia impendere, sicut carnales patres carnalibus filii faciunt. [Ambrosius] Carnales utique patres filii congregant; nam et spirituales dignum est ut a filiis sumptus accipiant ad sustentandam vitam. Hic autem probat se nolle accipere, ut transferat causam carnalis patris ad spiritualem, et dicit non solum se pro salute eorum velle impendere sua, sed etiam mori paratum. Unde subdit: *Ego autem, vel enim, libenterissime, non invitus impendam, vobis spiritualia et etiam temporalia ad usus vestros impendam*, sicut supradixit. Alias Ecclesias expoliavi accipiens ad ministerium vestrum, et post omnia meipsum impendam, si opus est. Unde subdit: *Et ego ipse superimpendar pro animabus vestris.* (90) Perfecta charitas haec est, ut quis paratus sit pro fratribus mori. Sed nunquid mox ut nascitur jam prorsus perfecta est, imo ut perficiatur nascitur, cum fuerit nata nutritur, cum fuerit nutrita robatur, cum fuerit roborata perficitur, cum ad perfectionem venerit, dicit: *Cupio dissolvi*, etc. (Philipp. 1). *Licet.* Quasi dicat: Dico quod libenter superimpendar, licet plus diligam vos, diligens minus diligar, a vobis quam pseudo.

Sed esto. Quasi dicat: Forte conceditis quod ego gravavi vos. Per meipsum dixi, non gravavi. Sed objicit, quod 139 cum essem astutus dolo cepi vos, id est decepi, id est per alias extraxi multa, quoniam per me nil vel parum emungere poteram. Sed nunquid per aliquem eorum quos misi ad vos, vel circumveni vos: [Ambrosius] hoc dicit, quia forte suspicarentur ideo eum contempnisse, quia parva offerebant ut majora consequeretur, et ideo illos misisse ut intimarent eis majora dare: *sed nunquid per aliquem illorum circumveni illos*, ut factum esset si dicerent, si vultis paratum habere Apostolum, qui parva respuit, digna date: quod compositum Apostoli, astutia intelligerent. Ideo Apostolus non tacens quæ ex adverso proponi possunt, se per omnia, quia nihil per circumventionem egit apud eos, sed in simplicitate. *Rogavi Titum.* Quasi dicat: Non feci hoc dolose, sed simpliciter. Rogavi Titum venire ad vos, et misi cum illo fratrem Barnabam vel Lucam. Et nunquid Titus circumvenit vos? nonne eodem spiritu, vel eadem voluntate, ego et ipse Titus ambulavimus? Nonne eisdem vestigiis? id est eisdem operationibus quæ dicuntur vestigia, quia per eas appareat voluntas, an bona sit, an mala: Unde: *A fructibus eorum cognoscetis eos* (*Math. vii.*) Olim, quasi dicat: Jamdudum forsitan putatis quod excusamus nos apud vos, id est quod causa excusationis quasi reus dicam, quod non gravavi vos. Sed loqui-